
 

1 
 

 

                               

 

 

 

 

 

KOMUNITNÍ CENTRUM 

SKŘÍPOV 

 

 

 

ANALÝZA POTŘEB 

 

 

 

 

 

Únor 2020 

Projekt Komunitní centra v Regionu Haná 
CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0010190 

 



 

2 
 

OBSAH 
Úvod 

1 VÝCHOZÍ SITUACE                                                                                                          

1.1. Popis území                                                                                                         3    

1.1.1. Poloha                                                                                                                  3              

1.1.2. Obyvatelstvo                                                                                                        6  

1.1.3. Hospodářství                                                                                                      11 

Ekonomická situace                                                                                           11 

Trh práce 

1.1.4. Cestovní ruch                                                                                                     12 

1.1.5. Vybavenost a dopravní infrastruktura                                                                14       

Bydlení                                                                                                               14 

Školství a vzdělávání                                                                                         15 

Zdravotnictví                                                                                                      16 

Bezpečnost                                                                                                        17 

Kultura                                                                                                                17 

Působení farnosti                                                                                               18 

Sport a volnočasové aktivity                                                                               18 

Životní prostředí                                                                                                  18 

Správa obce                                                                                                        19 

1.2. Sociální oblast                                                                                                     20 

1.2.1. Strategické dokumenty                                                                                        20 

1.2.2. Dosavadní vývoj                                                                                                   20 

1.2.3. Analýza regionu z hlediska potřeb a problémů v oblasti sociálního začlenění    20 

1.2.3.1. Informace o životním stylu                                                                        20 

1.2.3.2. Jak fungují sousedské vztahy                                                                   20 

1.2.3.3. Jaké skupiny v komunitě existují                                                               20     

1.2.3.4. Kde se skupiny setkávají                                                                           20 

1.2.3.5. Historie lokality a komunity                                                                        20  

1.2.4. Identifikace cílové skupiny                                                                                    21 

1.2.4.1. Dle potřeb a problémů                                                                               21 

1.2.4.2. Analýza konkurence                                                                                  21 

2 ANALÝZA POTŘEB SPOLEČENSTVÍ                                                                         22 
3 NÁVRHOVÁ ČÁST – VYHODNOCENÍ A NÁVRH VHODNÉ NÁPLNĚ KOMINITNÍHO 
CENTRA                                                                                                                          35 

Závěr                                                                                                                    36 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

3 
 

 

Úvod 
 
V Regionu HANÁ se děje nevídaná věc - v 11 obcích se buduje komunitní centrum a  
Komunitní centrum ve Skřípově je jedním z nich. Děje se tak prostřednictvím projektu 
Komunitní centra v Regionu Haná spolufinancovaném EU prostřednictvím Operačního 
programu zaměstnanost. V projektu je výjimečně podporován zisk –  ten v lidských 
srdcích. 
 
Vzájemnou pomocí lidí ve společenství v jednotlivých obcích a na základě vhodně 
zvolených aktivit komunitního centra se podpoří sounáležitost a především zapojení a 
podpora všech, kteří zde žijí a kteří potřebují pomoc nebo se zapojením a podílením se 
na akcích komunitního centra budou cítit v životě prostě lépe. 
 
Tato analýza potřeb slouží jako výchozí dokument k tomu, aby tyto cíle byly naplněny. 
Na základě seznámení se s výchozími podmínkami, na základě ankety mezi občany a 
cílovou skupinou a pomocí mapování situace v místě komunitního centra ze strany 
místního koordinátora pro cílovou skupinu v rámci projektu se navrhuje zaměření a plán 
činností komunitního centra. Ty budou  v rámci projektu i následně podporovat rozvoj 
místního společenství a začlenění především sociálně ohrožených skupin. 
 
Analýza potřeb byla zpracována realizačním týmem projektu Komunitní centra 
v Regionu Haná, přičemž velký podíl práce na ní byl proveden ze strany místního 
koordinátora pro cílovou skupinu v Komunitním centru ve Skřípově paní Alexandrou 
Brumovskou. Kapitola 1 byla zpracována s využitím zdroje Program rozvoje obce, který 
zpracoval Region HANÁ,z.s v roce  2017. 
 
 
 

1. Výchozí situace 

1.1. Popis území 

1.1.1. Poloha 

 

Obec Skřípov se nachází v okrese Prostějov v Olomouckém kraji. Žije zde 337 

obyvatel. První písemná zmínka o obci pochází z roku 1553, kdy se zmiňuje osada 

Skřípovsko zaniklá za husitských válek. Později sem byli vrchností z Klášterního 

Hradiska u Olomouce pozváni němečtí kolonisté a ves znovu obnovena. 

 

Obec Skřípov leží na severozápadním cípu Drahanské vrchoviny v nadmořské výšce 

586 m. n. m., na svazích hluboké prolákliny, kterou protéká pravostranný přítok Olše. 

Původně německá osada Wachtel měla na přelomu století přibližně 2000 obyvatel a 

byla největší na okrese. První zmínky o obci jsou z poloviny 16. století. Rozkládá se na 

rozloze 1106 ha. 

 

Příslušnost k územně-správním celkům: 

Kraj: Olomoucký 

Okres: Prostějov 



 

4 
 

ORP: Olomouc 

 

Výměra ZSJ (ha): 

Základní sídelní jednotka (ZSJ) Rozloha území (ha) 

Skřípov 1106 ha 

 

CELKEM 1106 ha 

Zdroj: ČSÚ, SLDB 2011 

 

Skřípov sousedí s obcemi: Šubířov, Konice, Lhota u Konice. 

Spádovým sídlem je město Prostějov, kraj Olomouc. 

 

 Dojezdové vzdálenosti 

ZSJ 

Dojezdová vzdálenost 

Prostějov 

 (k OÚ) (km) 

Dojezdová vzdálenost 

Olomouc (centrum) (km) 

Prostějov 30 km 33 km 

 

Zdroj: https://www.google.cz/maps 

 

 

 

 

 



 

5 
 

 

Vodstvo 

Nejvýznamnějším tokem obce je přítok řeky olšany. Obec je současně vlastníkem 

několika rybníků, které je možné využívat ke sportovnímu rybolovu. 

 

Využití krajiny 

 

Skřípov se nachází v atypické zemědělské kulturní krajině, s poměrně vysokým 

zastoupením orné půdy. Zemědělská půda zabírá téměř rozlohy území, a z toho většina 

připadá na ornou půdu. Velký podíl mají též lesní pozemky, které zabírají Je to jen o 

necelé procento méně než zabírá zemědělská půda. 

 

Obec Skřípov ležela v posledních desetiletích na okraji zájmu státní správy a kromě 

vybudování veřejného vodovodu nedošlo k výraznějším investicím pro zlepšení stavu 

obce. Nyní je již v obci zaveden plyn a připravuje se výstavba kanalizace, která 

započne na jaře roku 2007. Po zpracování Komplexně pozemkových úprav v roce 

2002 se započalo s jejich realizací, a to výstavbou zpevněných polních asfaltových cest, 

které budou napojeny na cyklotrasy v okolních obcích. V severozápadní části obce byla 

provedena výsadba krajinné zeleně. V současné době probíhá zaměření intravilánu 

obce, výstavba kaskády tří vodních nádrží v úseku Farský lesík - Mrtvá cesta, která 

bude dokončena v květnu 2007. Budova bývalé základní školy byla zčásti přestavěna 

na byt, knihovnu s internetem a víceúčelovou klubovnu pro mládež. V současné době 

se v tomto objektu připravuje výstavba dalších bytů. V půdních prostorách je navržena 

turistická ubytovna. Velmi cennou devizou Skřípova je čistota ovzduší, která patří 

na okrese Prostějov k nejčistším. Domky chalupářů pod starými lípami přímo vybízejí 

k rekreaci a malebnost obce tento pocit jen umocňuje. 

http://www.ou-skripov.cz/udalosti-v-obci/fotogalerie/realizace-kpu-v-kuskripov-pozemkovym-uradem-v-prostejove/cesta-na-subirov-
http://www.ou-skripov.cz/udalosti-v-obci/fotogalerie/realizace-kpu-v-kuskripov-pozemkovym-uradem-v-prostejove/zalesneni-15cs.ht
http://www.ou-skripov.cz/udalosti-v-obci/fotogalerie/realizace-kpu-v-kuskripov-pozemkovym-uradem-v-prostejove/vystavba-vodnich-


 

6 
 

 

1.1.2.  Obyvatelstvo Demografická situace 

 

Skřípov má v současné době 339 obyvatel. 

 

Místní části 
186

9 

188

0 

189

0 

190

0 

191

0 

192

1 

193

0 

195

0 

196

1 

197

0 

198

0 

199

1 

200

1 
2011 

Počet 

obyvatel 

část 

Skřípov 

193

4 

206

6 

208

6 

192

1 

179

7 

165

3 

156

6 
612 642 513 440 350 346 347 

Počet domů 
část 

Skřípov 
313 334 342 329 328 325 332 190 161 140 119 105 165 178 

 

Stav obyvatel 

 

         Celkem         Muži         Ženy 

Počet obyvatel 337 173 164 

v tom ve věku 

(let) 

0-14 42 18 24 

15-64 234 130 104 

65 a 

více 
61 25 36 

Průměrný věk (let) 43,4 43,1 43,6 

Zdroj: ČSÚ (data 2008-2017, verze pro MAS k 30. 6. 2017) 

 

Obyvatelstvo podle nejvyššího ukončeného vzdělání 

  
 

    Celkem     muži 
    

ženy 

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let 292 148 144 

z toho podle stupně 

vzdělání 

bez vzdělání 1 1 - 

základní včetně 

neukončeného 
85 33 52 

střední vč. vyučení (bez 

maturity) 
135 78 57 

úplné střední (s maturitou) 41 13 28 

nástavbové studium 5 3 2 

vyšší odborné vzdělání 1 - 1 

vysokoškolské  

Zdroj: ČSÚ (data 2008-2017, verze pro MAS k 30. 6. 2017) 



 

7 
 

 

Obyvatelstvo podle věku 

  
 

 

       Celkem         muži          ženy 

Obyvatelstvo celkem 347 172 175 

z toho ve 

věku 

0 - 14 55 24 31 

15 - 19 26 15 11 

20 - 29 32 15 17 

30 - 39 67 31 36 

40 - 49 42 25 17 

50 - 59 53 31 22 

60 - 64 27 14 13 

65 - 69 14 8 6 

70 - 79 21 6 15 

80 a více let 9 2 7 

Zdroj: ČSÚ (data 2008-2017, verze pro MAS k 30. 6. 2017) 

 

Obyvatelstvo podle pohlaví a rodinného stavu 

  
 

 

      Celkem        muži         ženy 

Obyvatelstvo celkem 347 172 175 

z toho rodinný 

stav 

svobodní, 

svobodné 
154 85 69 

ženatí, vdané 135 67 68 

rozvedení, 

rozvedené 
27 14 13 

vdovci, vdovy 30 5 25 

Zdroj: ČSÚ (data 2008-2017, verze pro MAS k 30. 6. 2017) 

 

Obyvatelstvo podle národnosti 

  
 

 

        Celkem          muži ženy 

Obyvatelstvo celkem 347 172 175 

z toho 

národnost 

česká 184 84 100 

moravská 37 19 18 

slezská - - - 



 

8 
 

Obyvatelstvo podle národnosti 

  
 

 

slovenská 7 5 2 

německá 3 3 - 

polská - - - 

romská - - - 

ukrajinská - - - 

vietnamsk

á 
- - - 

neuveden

o 
104 56 48 

Zdroj: ČSÚ (data 2008-2017, verze pro MAS k 30. 6. 2017) 

 

Obecná charakteristika 

  
 

 

 31. 12. 2018 

Typ obce obec 

Obec s rozšířenou působností Konice 

Pověřený obecní úřad Konice 

Pracoviště finančního úřadu Konice 

Katastrální pracoviště Prostějov 

Matriční úřad Brodek u Konice 

Katastrální plocha (ha) 1107,88 

Počet katastrů 1 

Počet částí obce 1 

Nadmořská výška (m nad 

mořem) 
578 

První písemná zpráva (rok) 1553 

Zdroj: ČSÚ (data 2008-2017, verze pro MAS k 30. 6. 2017) 

Z tabulky je vidět dlouhodobý trend zvyšujícího se podílu obyvatel v důchodovém věku. 

Ekonomicky aktivní obyvatelé v posledních letech mírně klesají, naopak výrazně přibýlo 

dětí a mládeže do 15 let. 

 

V porovnání s hodnotami Regionu HANÁ kopíruje dlouhodobý trend. Nejpočetněji je 

zastoupena věková kategorie 15-64 let. Obecně lze říci, že obyvatelstvo v území 

Regionu HANÁ stárne. V obci Skřípov ale procentuálně převažuje přírůstek dětí 

a mládeže nad seniory. 

 



 

9 
 

Hustota osídlení 

Hustota osídlení v obci Skřípov je nižší na rozdíl od obcí v jiných části Regionu HANÁ. 

Obec Skřípov patří do seznamu obcí, které mají nižší hustotu zalidnění, avšak nepatří 

k obcím s nejnižší zalidněností. Tyto obce najdeme ve východní části území Regionu 

HANÁ. Vzhledem k čistotě prostředí, vodním plochám (rybníky) 

a pěkné přírody je v obci je znační počet rekreačních objektů (chaty a chalupy).  

 

Vzdělanostní struktura obyvatelstva 

 

Přehled obyvatelstva podle nejvyššího ukončeného vzdělání v roce 2011 

 Celkem muži 

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let 307 172 

z toho podle 

stupně vzdělání 

bez vzdělání 10 25 

základní včetně neukončeného 200 82 

střední vč. vyučení (bez maturity) 30 20 

úplné střední (s maturitou) 32 21 

nástavbové studium 5 8 

vyšší odborné vzdělání 18 8 

vysokoškolské 12 8 

 Zdroj: ČSÚ (Veřejná databáze) 

 

Z tabulky je patrné, že největší podíl představují osoby se středním vzděláním – bez 

maturity. Z hlediska pohlaví můžeme zaznamenat výraznější podíl mužů se středním 

vzděláním (bez maturity i s maturitou), naopak převažuje počet žen základního 

vzdělání. 

 

V porovnání s hodnotami SO ORP Olomouc (podíl středoškolsky vzdělaných obyvatel – 

59%) je obec Skřípov pod průměrem. Podíl osob, které dosáhli nástavbového a vyššího 

odborného studia, je spíše nad průměrem SO ORP Olomouc (2,9%), podíl osob 

s vysokoškolským vzděláním se pohybuje pod průměrem SO ORP Olomouc (17,1%). 

 

Porovnáme-li vzdělanostní úroveň obyvatel podle velikostních skupin obcí, je patrné, že 

v obcích s nižším počtem obyvatel je vyšší zastoupení osob se základním vzděláním a 

středním vzděláním bez maturity včetně vyučení. Naopak u obcí 

s vyšším počtem obyvatel (5 000 a více obyvatel) se zvyšují podíly osob s úplným 

středním vzděláním s maturitou, vyšším odborným včetně nástavbového 

a vysokoškolským vzděláním. 

 



 

10 
 

Pamětihodnosti 

 Kostel Nanebevstoupení Páně z roku 1792 

Čtyři kaple (Panny Marie Lurdské, Božského srdce, Panny Marie Královny, U 

Slunských) 

Krucifix v dolní části vesnice před kaplí U Slunských 

Přírodní poměry 

Severně nad obcí se nachází přírodní památka Skřípovský mokřad. Vesnicí 

protéká Skřípovský potok, který se v jižní části obce stéká s potokem Olšana, jenž 

pramení severně od obce Brodek u Konice. 

Fotogalerie 

Kaple Božského srdce 

•  

 

Spolková, osvětová a informační činnost 

Spolky a neziskové organizace hrají podstatnou roli v životě občanské společnosti. 

Významnou měrou se podílejí na aktivním a smysluplném trávení volného času, na 

kulturním a společenském životě obyvatel regionu. 

Spolky působící v oblasti volnočasových aktivit se snaží minimalizovat negativní 

projevy soudobého životního stylu a svojí nabídkou činností a aktivit reagují na 

aktuální potřeby cílových skupin v regionu. Jejich služby chceme rozdělit na: 

služby výchovného charakteru 

služby zaměřené na sportovní aktivity 

služby zaměřené na rekreační aktivity 

služby zohledňující specifické zájmy příslušníků cílové skupiny. 

Přehled spolků působících na území obce Skřípov: 

Přehled spolků působících v obci Skřípov 

Spolek 

Kontak

tní 

osoba 

Tel. E-mail Profil činnosti 

Člensk

á 

základ

na 

Honební spolek 

honebn

í 

starosta 

6054580

76 

honebniskripov@sezna

m.cz 

Hlavním posláním je 

společné provádění 

myslivosti v honitbě, 

8 

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Kostel_Nanebestoupení_Páně_(Skřípov_u_Konice)&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/1792
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kaple
https://cs.wikipedia.org/wiki/Krucifix
https://cs.wikipedia.org/wiki/Skřípovský_mokřad
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Skřípovský_potok&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Olšana&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Brodek_u_Konice


 

11 
 

které se řídí 

příslušnými právními 

předpisy. 

Sbor 

dobrovolných 

hasičů 

předse

da 
---- ------- dle pokynů 5 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

Podpora činnosti spolků ze strany obce 

 

Spolky se sídlem a působností na území obce byly významnými pořadateli kulturních a 

společenských akcí v obci. V současnosti vzhledem k opakovaným volbám do obecního 

zastupitelství je činnost spolků nevýrazná. Lze předpokládat, že po ustanovení nového 

zastupitelstva se činnost zaktivizuje. 

 

1.1.3. Hospodářství ekonomická situace 

 

Obyvatelstvo podle ekonomické aktivity 

 

 

 Celkem muži ženy 

Ekonomicky aktivní celkem 158 93 65 

v tom 

zaměstnaní 116 73 43 

z toho podle postavení v 

 zaměstnání 

zaměstnanci 85 49 36 

zaměstnavatelé 3 3 - 

pracující na vlastní účet 17 14 3 

ze zaměstnaných 

pracující důchodci 5 2 3 

ženy na mateřské 

dovolené 
4 - 4 

nezaměstnaní 42 20 22 

Ekonomicky neaktivní celkem 171 65 106 

z toho 
nepracující důchodci 80 29 51 

žáci, studenti, učni 54 26 28 

Osoby s nezjištěnou ekonomickou aktivitou 18 14 4 

 

 

Podnikatelské subjekty podle převažující činnosti  
 

 

 
Registrované 

podniky 

Podniky se 

zjištěnou aktivitou 

Celkem 45 25 



 

12 
 

 

Podnikatelské subjekty podle převažující činnosti  
 

 

Zemědělství, lesnictví, rybářství 8 5 

Průmysl celkem 7 5 

Stavebnictví 5 3 

Velkoobchod a maloobchod; 

opravy a údržba motorových vozidel 
1 2 

Doprava a skladování 3 1 

Ubytování, stravování a pohostinství 2 1 

Informační a komunikační činnosti 1 . 

Peněžnictví a pojišťovnictví 1 . 

Profesní, vědecké a technické činnosti 5 2 

Veřejná správa a obrana; 

povinné sociální zabezpečení 
1 1 

Vzdělávání 4 2 

Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 1 . 

Ostatní činnosti 4 2 

  

Přítomnost podnikatelských subjektů v obci samozřejmě ovlivňuje obecní rozpočet 

a přináší i další výhody pro obyvatele obce. Skřípov je charakteristický různorodou 

strukturou podnikatelských subjektů s převahou drobných řemeslníků. Nevýhodou obce 

je malá možnost ubytování a stravování pro návštěvníky a turisty. 

 

1.1.4. Cestovní ruch 

 
PŘÍRODNÍ ATRAKTIVITY V OBCI: 

 

V roce 2018 probíhalo zaměření intravilánu obce, výstavba kaskády tří vodních 

nádrží v úseku Farský lesík - Mrtvá cesta, které byla dokončené na jaře 2019. 

 

 

OSTATNÍ TURISTICKÉ ATRAKTIVITY V OKOLÍ: 

přírodní park Velký Kosíř – 11 km, je výrazný vrch v geomorfologickém podcelku 

Bouzovská vrchovina – nejjižnějším to podcelku Zábřežské vrchoviny. Kosíř je 

proslaven archeologickými nálezy, byla zde nalezena tzv. Kosířská Venuše (torzo 

hliněné sošky ženy z mladší doby kamenné). Na vrcholu kopce se nachází 25 m vysoká 

rozhledna (pro veřejnost otevřena v roce 2013). Přes kopec a okolní obce vede naučná 

stezka. V roce 2000 bylo území zalesněného kopce i s nejbližším okolím vyhlášeno 

Přírodním parkem Velký Kosíř. 

 

http://www.ou-skripov.cz/udalosti-v-obci/fotogalerie/realizace-kpu-v-kuskripov-pozemkovym-uradem-v-prostejove/vystavba-vodnich-nadrzi-a-prvku-uses-8032007-12cs.html
http://www.ou-skripov.cz/udalosti-v-obci/fotogalerie/realizace-kpu-v-kuskripov-pozemkovym-uradem-v-prostejove/vystavba-vodnich-nadrzi-a-prvku-uses-8032007-12cs.html


 

13 
 

Černá věž Drahanovice – 16 km, je pozůstatkem gotické tvrze ze 13. a 14. století 

a je ojedinělou památkou stavební činnosti nižší šlechty na střední Moravě. 

V prostorách Černé věže se nachází stálá expozice Vlastivědného muzea Olomouc 

vztahující se k archeologii a historii obce jejího okolí. Nejvyšší patro je uzpůsobeno jako 

malá galerie a slouží pro pořádání výstav různých žánrů. 

 

zámek Čechy pod Kosířem – 11 km, klasicistní zámek obklopený přírodně 

krajinářským parkem o rozloze 21,5 ha, který patří k nejcennějším objektům historické 

zeleně na Moravě, je spjat se šlechtickým rodem Silva-Tarouca. Přítelem hraběcí rodiny 

byl slavný český malíř Josef Mánes, který Čechy pod Kosířem pravidelně navštěvoval a 

tvořil zde v letech 1849-1871. 

 

lázně Slatinice, a.s. – 20 km, nabízí prvotřídní rehabilitaci. Pramen středně 

mineralizované vody s obsahem sirovodíku se využívá k léčbě pohybového ústrojí, 

oběhového ústrojí, nemoci nervových, kožních a onkologických. 

Veteran muzeum Slatinice – 20 km, na ploše 402 m2 najdeme veterány různých 

značek z 30. let minulého století. 

rozhledna Velký Kosíř – 12 km, rozhledna stojí na vrcholu Velkého Kosíře (442 m n. 

m) a vedou na ni stezky ze všech okolních vesnic. Pro veřejnost byla otevřena 

22. 6. 2013. Vyhlídková plošina leží ve výšce 25 metrů. 

 

UBYTOVÁNÍ: 

 

V obci Skřípov a okolních obcích nalezneme následující ubytovací služby: 

 

penzion "U Vejvodů" v obci Skřípov, možnost rodinného celoročního ubytován 

 o kapacitě 6-ti lůžek s sociálním zařízením (možnost využití vybudované sauny, 

venkovní i vnitřní gril). 

Konice - ubytování v Živnostenském domě s možností využití místní restaurace pro 

pravidelní stravování. 

penzion na Figleně – 20 km, Slatinice, s ubytovací kapacitou až 30 lůžek, poskytující 

teplou i studenou kuchyni. Salonek s kapacitou 20-40 míst. 

penzion Majorka – 20 km, Slatinice, kapacita 16 pokojů s vlastním sociálním zařízením 

v každém pokoji. K dispozici je společenská místnost s jídelnou a možnost stravování 

formou polopenze či plné penze. Penzion nabízí i školící místnost, která pojme max. 36 

osob. 

penzion u Veterána – 20 km, Slatinice, kapacita 25 lůžek s možností snídaní. Všechny 

pokoje jsou vybaveny vanou či sprchovým koutem. K dispozici je rovněž přednášková 

místnost. 

penzion Mánes – 12 km, Čechy pod Kosířem, kapacita 40 lůžek. Pokoje mají vlastní 

sociální zařízení, TV, telefon, wi-fi. K dispozici je restaurace se salonkem. 

STRAVOVÁNÍ: 

 

restaurace Živnostenský dům v Konici - 6 km 

restaurace u stadionu v Konici - 6 km 



 

14 
 

restaurace u Čarodějnice – 10 km, Ludéřov 

hostinec Lhota pod Kosířem – 12 km 

hostinec Na Nové – 18 km, Drahanovice 

Turistické informační centrum – sídlo TIC je na zámku v Konici. Provozní doba 

centra: Duben (9:00 – 15:00 hod., pouze soboty, neděle a svátky), Květen – Září (9:00 – 

16:00 hod., denně mimo pondělí, svátky), Říjen (9:00 – 15:00 hod., pouze soboty, 

neděle a svátky). TIC poskytuje informace o kulturních akcích, tipech na výlety, 

informace o ubytování, poskytování letáčků a brožur, prodej turistických map nebo 

pohlednic aj. 

 

1.1.5. Vybavenost a dopravní infrastruktura 
 

Napojení obce na silniční a železniční síť 

 

Nejbližší železniční trať Konice - Kostelec na Hané - Prostějov. Opačný směr je Konice - 

Chornice - Moravská Třebová. Jde o lokální trať, spolufinancovanou obcemi 

a přizpůsobenou provozu osobních, popř. nákladních vlaků. Nádraží v Konici není 

obsazeno. 

 

 
Prostějov (počet spojů) Moravská Třebová (počet spojů) 

Všední dny Víkend Všední dny Víkend 

Konice 12 8 4 2 

Zdroj: vlastní šetření, idos.cz 

 

Množství a kvalita spojů je dostatečná a to jak autobusových tak vlakových spojů. 

Občané se mohou dopravit do krajského města i o víkendu. Tento fakt jde vidět 

 i z přiložené tabulky, která přesně ukazuje počet spojů. Byla by potřeba kvalitnějších 

dopravních prostředků, které jsou z větší části mnoho let staré a je potřeba jejich 

rekonstrukce či jejich celková náhrada za nové dopravní prostředky. Obec Skřípov 

nemá v majetku žádný dopravní prostředek, kterým by vozila občany jak na kulturní 

akce, tak k lékaři či za prací. Tato aktivita dostatečně pokryta soukromými subjekty. 

 

Bydlení 

 

Obydlené byty podle právního důvodu užívání a počtu obytných místnosti 

 

 Celkem 
rodinné 

domy 

bytové 

domy 

ostatní 

budovy 

Obydlené byty celkem 133 110 22 1 

z toho právní 

důvod užívání bytu 

ve vlastním domě 83 81 2 - 

v osobním 

vlastnictví 
- - - - 

nájemní 23 3 20 - 



 

15 
 

Obydlené byty podle právního důvodu užívání a počtu obytných místnosti 

 

družstevní - - - - 

z toho s počtem 

obytných místností 

1 4 1 3 - 

2 12 7 5 - 

3 38 32 6 - 

4 31 27 4 - 

5 a více 26 26 - - 

 

Školství a vzdělávání 

 

Obec Skřípov nedisponuje základní devítiletou školou. Žáci dojíždějí na základní školy 

do Konice nebo do Brodku u Konice.  

 

Mateřská školka 

 

Zřizovatelem mateřské školy je obec Skřípov. Mateřská škola v obci disponuje 

s kapacitou 25 osob s vlastní jídelnou. Do mateřské školy dochází děti z Konice 

i dalšího okolí. 

 

Rok Kapacita Naplněnost Volná místa 

2014/2015 25 25 0 

Zdroj: Rejstřík škol a školských zařízení a vlastní šetření, 2018. 

 

Mateřská škola má celkem 3 pedagogy a 1 kuchařku kteří jsou plně zaměstnaní. 

Mateřská škola nedisponuje speciálním pedagogem, asistentem pedagoga, 

vychovatelem, psychologem ani výchovným poradcem. Na jednoho učitele připadá 

v průměru 8 dětí. 

 

Mimoškolní aktivity 

 

Děti a žáci mají možnost navštěvovat pobočku Základní umělecké školy v Konici nebo v 

Brodku u Konice, kde se mohou vzdělávat v oblasti výtvarné výchov. Vyučování probíhá 

i v hudebních oborech zobcová flétna, kytara, klavír a zpěv. 

 

 

 

 

 

Práce s dětmi a mládeží 

 

Práci s dětmi a mládeží vykonávají i mimoškolní zařízení. Zřizovatel přispívá 

každoročně na provoz škol. Následující tabulka udává výši financování mateřské školky 

obce. 



 

16 
 

 

Rok Příspěvek zřizovatele Příspěvek státu 

Školní rok 2019/2020 

Mateřská školka 220 000,00 Kč 0,00 Kč 

 

Zdravotnictví 

 

V obci se nenachází zdravotní středisko. Nejbližší nemocnice je pak v nedaleké 

Olomouci (Fakultní nemocnice Olomouc – vzdálená 34 km), Vojenská nemocnice 

Olomouc (vzdálenost 34 km) nebo Prostějově (Poliklinika a nemocnice Prostějov – 

vzdálenost 28 km). Zdravotnická záchranná služba je dostupná z Olomouce, nebo 

Litovle (max. dojezd 20 min.). Do všech zdravotnických zařízení v okolí je velmi dobrá 

dopravní dostupnost pomocí veřejné hromadné dopravy. Po občany Skřípova je zde 

možnost využití ambulancí Zdravotního střediska v Konici a Brodku u Konice. V níže 

uvedené tabulce jsou vyobrazeni poskytovatelé zdravotnických služeb v Konici 

a Brodku u Konice: 

 

Konice: 

MUDr. Jiří Peška Chirurg - chirurgie 

MUDr. Vladislav Košťálek Neurolog - neurologie 

MUDr. Lubomír Gabrlík Oční lékař - oftalmologie 

MUDr. Blanka Krausová Praktický lékař pro děti a dorost - Pediatr 

MUDr. Jiří Vrba Ortoped - ortopedie: 

MUDr. Magda Prudká Praktický lékař pro dospělé 

MUDr. Anna Eyerová Praktický lékař pro dospělé 

MUDr. Miroslav Skoták Urolog - urologie 

 

Brodek u Konice: 

MUDr. Jana Hajnyšová  stomatolog 

MUDr. Jaroslava Košťálková stomatolog 

 

Najdeme zde dostatečné množství praktických lékařů pro děti a dorost, pro dospělé, 

stomatologa, oční optiku, neurologickou, či urologickou ambulanci. 

 

 

 

https://www.navstevalekare.cz/lekari/gynekolog--gynekologie-s51003/ustecky-kraj-k310/chomutov-o562/konice-m13426/mudr-jiri-peska-d15976.html
https://www.navstevalekare.cz/lekari/chirurg--chirurgie-s51014/ustecky-kraj-k310/chomutov-o562/konice-m13426/mudr-vladislav-kostalek-d15980.html
https://www.navstevalekare.cz/lekari/neurolog--neurologie-s51016/ustecky-kraj-k310/chomutov-o562/konice-m13426/mudr-lubomir-gabrlik-d15981.html
https://www.navstevalekare.cz/lekari/ocni-lekar--oftalmologie-s51005/ustecky-kraj-k310/chomutov-o562/konice-m13426/mudr-blanka-krausova-d15983.html
https://www.navstevalekare.cz/lekari/ortoped--ortopedie-s51015/ustecky-kraj-k310/chomutov-o562/konice-m13426/mudr-jiri-vrba-d15982.html
https://www.navstevalekare.cz/lekari/prakticky-lekar-pro-deti-a-dorost--pediatr-s51002/ustecky-kraj-k310/chomutov-o562/konice-m13426/mudr-magda-prudka-d15975.html
https://www.navstevalekare.cz/lekari/prakticky-lekar-pro-dospele-s51001/ustecky-kraj-k310/chomutov-o562/konice-m13426/mudr-anna-eyerova-d15979.html
https://www.navstevalekare.cz/lekari/urolog--urologie-s51020/ustecky-kraj-k310/chomutov-o562/konice-m13426/mudr-miroslav-skotak-d15984.html


 

17 
 

Bezpečnost 

 

Bezpečnostní situace v obci nevybočuje z průměru. V obci jsou na standartní výši 

přestupky. Obec využívá přestupkové komise ve městě Konice. V rámci prevence 

kriminality se obec snaží již od mladého věku občany podporovat ve sportování. 

Největším problémem v obci je dopravní bezpečnost, která souvisí s dopravním 

zatížením na silnici lll. Třídy. 

 

Kultura 

 

 Kostel Nanebevstoupení Páně z roku 1792 

Čtyři kaple (Panny Marie Lurdské, Božského srdce, Panny Marie Královny, 

U Slunských). 

Krucifix v dolní části vesnice před kaplí U Slunských. 

 

Datum Seznam akcí na rok 2016 Pořádající 

leden Obecní ples Vedení obce 

únor Dětský maškarní karneval Mateřská školka 

 Pohádkový slet čarodějnic Vedení obce 

květen Kácení máje Hasiči 

červen 
Dětský den Vedení obce 

Grilování Vedení obce 

prosine

c 

Vánoční posezení u vánočního 

stromu 

Vedení obce 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

Dostupnost kultury v okolí: 

Občané převážně dojíždí za kulturou spádově do Prostějova, Olomouce a Litovle. 

Olomouc je městem kultury. Nalezneme zde sídlo Moravské filharmonie a Moravského 

divadla, které již oslavilo 80. výročí svého založení. Dalším známým divadlem je 

Divadlo hudby, které se věnuje alternativním projektům a jako intimní klubová scéna 

nabízí širokou škálu představení zaměřenou na různorodé publikum. Divadlo Tramtarie 

a Divadlo Konvikt doplňují olomouckou alternativní scénu a svým repertoárem přitahují 

hlavně mladé publikum. Divadlo Konvikt ve spolupráci 

s Moravským divadlem pravidelně pořádá na přelomu dubna a května úspěšný festival 

Divadelní Flora. Pro nejmenší je v Olomouci loutkové divadlo Kašpárkova říše. 

V Olomouci nalezneme nespočet galerií, muzeí (např. Arcidiecézní muzeum, 

Vlastivědné muzeum, atd.) a kin (Multikino Cinestar, Premiere Cinemas a Kino 

Metropol). 

 

 

Chybějící kulturní zařízení: 

 

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Kostel_Nanebestoupení_Páně_(Skřípov_u_Konice)&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/1792
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kaple
https://cs.wikipedia.org/wiki/Krucifix


 

18 
 

V obci chybí řádné kulturní zařízení. K jednotlivým akcím je prozatím využíván 

přebudovaný sál bývalého obecního kina. 

 

Působení farnosti. 

 

Kostel Nanebevstoupení Páně z roku 1792 

Čtyři kaple (Panny Marie Lurdské, Božského srdce, Panny Marie Královny, 

U Slunských). 

Krucifix v dolní části vesnice před kaplí U Slunských. 

Návštěvnost kostela je dle zástupců církve velmi malá a proto většinu finanční pomoci 

k obnově a provozu poskytuje obec. 

 

Sport a volnočasové aktivity 

 

Pro sport a volný čas je v obci Skřípov široká možnost sportovní vyžití a to jak pro 

menší tak větší děti. Sportovní vyžití si zde najdou i dospělí občané. Lze využít síť 

cyklostezek, nově vybudované dětské hřiště. Rovněž je možné provozovat rybolov na 

místních rybnících. 

V nejbližším období je plánována oprava a rozšíření stávajícího fotbalového hřiště pro 

víceúčelové využití místními občany. 

 

Životní prostředí – stav 

 

V obci Skřípov se nevyskytuje žádný závažnější jev, negativně ovlivňující životní 

prostředí. V obci neexistuje větší zdroj znečištění ovzduší. Problémem, zejména 

v chladnější polovině roku, je bodové znečištění nesprávným topením v lokálních 

v některých domácích topeništích (kotle, krby, kamna), a to zejména v období 

inverzního klimatu. 

 

Přehled nejvýznamnějších prvků ovlivňujících životní prostředí obce pozitivně 

 

- obec je v relativně harmonické kulturní a zalesněné krajině 

- obec se aktivně zapojuje do systému třídění odpadu 

- vlastní zdroj pitné vody 

- plynofikace v obci 

- kanalizace a ČOV 

- maloplošné chráněné území jako biokoridor 

- v obci nepůsobí žádná organizace, věnují se systematicky oblasti ochrany přírody. 

 

 

 

 

 

 

 

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Kostel_Nanebestoupení_Páně_(Skřípov_u_Konice)&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/1792
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kaple
https://cs.wikipedia.org/wiki/Krucifix


 

19 
 

Obecní úřad a kompetence obce - Skřípov nese označení obec.  

 

Personální zajištění úřadu obce  

Orgán Počet osob/členů 

Úřad obce 8 

Zastupitelstvo 7 

Finanční oblast 1+2 

Kontrolní oblast 1+2 

Kulturní komise 1+2 

Zdroj: vlastní vypracování 

 

Správa obce 

 

Vybavenost 

Kulturní dům, obchod, knihovna, hasičská zbrojnice. 

 

Vybavenost obce 

Typ úřadu Úřad obce 

Kód obce 798 52 

Okres Prostějov 

Kraj Olomoucký 

SO POÚ Olomouc 

Finanční úřad Postějov 

Stavební úřad NE (Konice) 

Matrika Prostějov 

Kanalizace (ČOV) ANO 

Veřejný vodovod ANO 

Plynofikace ANO 

Pošta NE (Konice + Brodek u Konice) 

Veřejná knihovna ANO 

Zdravotnické zařízení NE (Konice + Brodek u Konice) 

Lékárna NE (Konice) 

Mateřská škola ANO 

Základní škola NE (Konice + Brodek u Konice) 

Dostupnost sídla kraje (km) 33 

Dostupnost sídla okresu (km) 26 

 

 

 

 

 



 

20 
 

1.2.  Sociální oblast 

 

1.2.1. Strategické dokumenty 

 

Obec zvažuje výstavbu bytů pro sociálně slabší skupiny a dále udržuje dostupné 

bydlení v obecních bytech. 

 

1.2.2. Dosavadní vývoj podpora sociálních služeb komunitního 

charakteru v regionu. 

 

1.2.2.1. Jaká je nabídka sociálních služeb? Pro jaké cílové skupiny? 

 

1.2.2.2. Současné řešení příležitostné krizové situace.  
 

Pro obyvatele jsou dostupné základní sociální služby poskytované subjekty v okolí.  

 

1.2.3. Analýza regionu z hlediska potřeb a problémů v oblasti 

sociálního začleňování. 

 

1.2.3.1. informace o životním stylu 
 

V obci se nevyskytují žádné výrazné sociální problémy ohrožující stabilitu 

a bezpečnost obce.  

Není zde žádná soustředěná skupina národnostních menšin. 

 

1.2.3.2. Sousedské vztahy 

 

Jsou narušené změnou celostátního charakteru, dostupnosti zaměstnání, možnosti 

podnikání, což se projevilo velkým odcizením a uzavřeností jednotlivých obyvatel. 

 

1.2.3.3. Skupina dlouhodobě nezaměstnaných, ta se postupně zmenšuje. 
 

1.2.3.4. Kde se skupiny setkávají? 

 

Není žádné místo, kde by se cíleně setkávaly vyloučené skupiny. 

 

1.2.3.5. Historie lokality a komunity: 

 

V době fungování zemědělského statku nebyli v obci nezaměstnaní, kteří jediní tvoří 

sociálně slabou skupinu. 

 

 



 

21 
 

1.2.3.6. Je v tomto místě vyloučená lokalita? 

 

V obci se nenachází lokalita, která by se dala označit jako vyloučená. 

 

1.2.4. Identifikace cílové skupiny 

 

1.2.4.1 Dle potřeb a problémů: 

 

Na vytvoření seznamu osob a zařazení do cílových skupin spolupracuje komunitní 

centrum se sociální komisí obce a v nejbližší době s důrazem na možnost využití 

existujících prostor, jako hřiště, dětské hřiště, kulturní dům a dle zájmů a potřeb vytvořit 

plán činnosti a zajistit jeho plnění. 

 

1.2.4.2. Analýza konkurence 

 

Spolky ani jiné organizace nevytvářejí činnost, která by konkurovala poskytováním 

sociálních služeb. Do budoucna se počítá s využitím jejich aktivit ke spolupráci 

s komunitním centrem na jeho programu. Například na rok 2020 je naplánovaná akce 

s místním spolkem rybářů, dále hasičů a mysliveckého sdružení. Upřesnění probíhá dle 

termínů konání. 

 

Projekt Komunitní centra v Regionu Haná 

 

Cílem projektu je prostřednictvím komunitní sociální práce a doplňkových aktivit v 11 

obcích Regionu 

Haná nastartovat činnost komunitních center (KC) jako míst pro sociální začleňování 

nebo prevenci 

sociálního vyloučení. 

 

Cílem komunitního centra Skřípov je stmelení vzájemných vztahů a oživení 

společenského dění v obci. Nejdůležitější bude maximální zapojení lidí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

22 
 

2. Analýza potřeb společenství 

2.1. SWOT Analýza 

SWOT ANALÝZA 

 
Přednosti Nedostatky 

V
n

it
řn

í 
p

ro
s
tř

e
d

í 
 

–
 i

n
te

rn
í 

a
n

a
lý

z
a

 

Silné stránky (S) 

 

faktory, které mohou podpořit cíle 

komunitního centra  

 

existující prostory pro setkávání 

a konání aktivit, 

 některé vztahy jsou na dobré 

úrovni,ale celkově je třeba tyto 

vztahy zlepšovat a rozvíjet 

aktivní činnost spolků,které jsou 

zatím uzavřené a 

nespolupracují 

Slabé stránky (W) 

 

faktory, které mohou ohrozit 

 cíle komunitního centra  

 

- Nedostatečná osvěta a propagace 

činnosti KC 

- Nedostatečné setkávání občanů 

- Prozatím nedostatečné prostory pro 

využití aktivit KC 

- Bezbariérovost 

- Nedůvěra občanů ke KC 

- Špatné vztahy a rozhádanost v obci 

 

 

V
n

ě
jš

í 
p

ro
s
tř

e
d

í 
 

- 
e
x
te

rn
í 

a
n

a
lý

z
a

 

Příležitosti (O) 

 

vnější podmínky, které mohou 

podpořit cíle komunitního centra  

stmelování občanů všech věkových 

vhodně informovat občany o poslání 

KC 

skupin 

motivování lidí ke společné aktivitě 

zapojení vedení obce zapojení spolků 

v obci  

zlepšení vzájemných vztahů 

 

 

 

 

Hrozby (T) 

 

vnější podmínky, které mohou zmařit cíle 

komunitního centra 

 

nedostatek informací 

nedůvěra k aktivitám KC místních 

občanů 

nedostatečné naplnění kapacit 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

23 
 

Projekt Komunitního centra v Regionu Haná 

 

Cílem projektu je prostřednictvím komunitní sociální práce a doplňkových aktivit v 11 

obcích Regionu Haná nastartovat činnost komunitních center (KC) jako míst pro 

sociální začleňování nebo prevenci sociálního vyloučení. 

 

Cílem komunitního centra Skřípov je stmelení vzájemných vztahů a oživení 

společenského dění v obci. Nejdůležitější bude maximální zapojení lidí. 

 

V obci je pro činnost KC ze strany starosty podpora, avšak část zastupitelstva stále 

nemá plnou důvěru ke KC. To se odráží i mezi ostatní občany, takže i mezi nimi je to 

obdobné, je nutná trpělivost a nekončící osvětová činnost. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

24 
 

2.2. Anketa - pro návrh náplně a činností v připravovaném 

komunitním centru (KC) ve Skřípově 

 

V minulosti se uskutečnila anketa, které se účastnilo 28 občanů, kteří vyplnili dotazníky, 

s jejichž účelem byli seznámeni. Na stejné otázky v osobních rozhovorech jsou lidé 

ochotni odpovědět, avšak k písemné formě nemají důvěru a ochotu ji akceptovat. 

Využívání internetové stránky není v obci nijak rozšířené, zejména vzhledem k věkové 

struktuře obyvatel. 

 

2.2.1. Otázky ankety a shrnutí výsledků:  
 

Odpovědi na otázky jsem čerpala z dotazníku, který provedl obecní úřad v roce 2017 

pro účely programu rozvoje obce. Respondenti byli obesláni dotazníkem k anonymnímu 

vyplnění. 

 

1.  Máte trvalý pobyt v obci Skřípov 

 

V obci má trvalý pobyt 347 obyvatel. Vývoj je mírně sestupný.  

 

Z odpovídajících 26 má, dva nemají trvalý pobyt 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANO 

NE 



 

25 
 

2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(možno zvolit více odpovědí) 

 
Sociální status: 

 
 

Nejvíce obyvatel, kteří se zapojili do ankety, je mezi zaměstnanými, pak je silně 

zastoupená skupina starobních důchodců, nezanedbatelná je skupina studentů i 

nezaměstnaných. 

54 

116 

17 

42 

4 

2 

80 

2 

0 

28 

43 

3 

22 

4 

2 

51 

0 20 40 60 80 100 120 140 

student 

zaměstnanec 

OSVČ 

nezaměstnaný 

invalidí důchodce 

osoby pečující o malé děti 

osoby pečující o jiné závislé osoby 

starobní důchodce 

osoba se zdravotním postižením 

osoba opouštějící institucionální … 

ženy 

muži 

celkem 



 

26 
 

3. 

   
 

   

    

    

     

 

 

 

 

 
4.  

 

  

 

 

 

 

 

14; 50% 14; 50% 
MUŽ 

ŽENA 

2; 7% 

8; 28% 

8; 29% 

10; 36% 15 - 29 let 

30 - 49 let 

50 - 64 let 

65 a více let 

MUŽ 14 

ŽENA 14 



 

27 
 

 
Nejvíce respondentů bylo z kategorie nad 65 let. Ve věku 30-49 let  

8 respondentů a ve věku 50-64 také 8 respondentů. Což znamená, že aktivních 

osob v produktivním věku se zapojilo 16. Kdežto z kategorie osob nad 65 let bylo 

10 odpovídajících . 

 

 
5.  

 

 

 

 

 

 

 

18% respondentů si myslí, že společné aktivity mohou zlepšit vztahy v obci. 

 

 

 

 

 

6.  

 

 

 

 

 

 

 

5; 18% 

15; 53% 

8; 29% 

ANO 

NE 

NEVÍM 



 

28 
 

 
Téměř 46% dotázaných by se zapojilo aktivně do činností v obci. 

 

 

 

7. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13; 46% 

15; 54% 

0; 0% 

ANO 

NE 

NEVÍM 

15 

13 

0 

5 

23 

0 

10 

18 

0 
0 

5 

10 

15 

20 

25 

ano ne nevím 

kultura 

péče o zeleň 

dobrovolná činnost 



 

29 
 

Více než polovina respondentů se již dříve zapojili do pořádání nebo příprav 

kulturních událostí v obci. 

 

 
8.  

 

 

 

 

 

 

 
Podle odpovědí má 85% občanů zájem o informace, které získávají z hlášení 

místního rozhlasu, vývěskových skříněk, a nebo osobními kontakty od ostatních 

obyvatel. 

 

 

9. 

 

 

 

 

 

 

18; 85% 

3,2; 15% ANO 

NE 



 

30 
 

 
Zájem o společnou vizi má 36% respondentů, ostatní to nepovažují za důležité. 

 

 

10. 

 

 

 

 

 

 

 
72% dotázaných by bylo ochotno pomoci spoluobčanům. 

 

 

11. 

 

 

 

 

 

 

10; 36% 

10; 36% 

8; 28% ano 

ne 

nevím 

20; 72% 

4; 14% 

4; 14% 

ano 

ne 

nevím 



 

31 
 

 
 

93% dotázaných nezná nikoho, kdo potřebuje pomoc a nepožádal o ni, 7% neví, 

jestli někdo takový v obci žije. 

 

 

 

12. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Tato oblast není vzhledem k časovému úseku, kdy se věnuji KC v obci doposud 

zmapovaná, veškeré údaje by byly pouze doměnka. 

 

 

 

 

 

0; 0% 

26; 93% 

2; 7% 

ano 

ne 

nevím 

0 

0,1 

0,2 

0,3 

0,4 

0,5 

0,6 

0,7 

0,8 

0,9 

1 

rodinné právo občanské právo pracovní právo jiné 



 

32 
 

13.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nejvíc občanů má zájem o pořádané společenské akce, jako pouťová, dětský 

karneval, setkání u vánočního stromečku a podobné akce, které měly v obci 

tradici. Za kulturou dojíždí občané převážně do okolních měst a obcí, jako 

Konice, Prostějov, Jesenec, Olomouc. 

 

 

 

14.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Po počátečním jednání KC s obcí se rýsují možnosti rozvíjení aktivit ve 

spolupráci se spolky. Rybáři již přislibili pořádání letní akce pro mládež, na 

konkrétní podobě spolek stále pracuje společně s KC a obcí. 

Ze sportovních aktivit je praktikovaná pouze turistika, cyklostezka není po prodeji 

pozemku přístupná, obec několik let hledá náhradní řešení pro obnovu 

cyklostezky. Dále chybí hlavně vedení sportovních oddílů. 

 

 



 

33 
 

15.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Právě nastává fáze komunikace s občany. Cílem této počáteční fáze je zvýšit 

vzájemný kontakt a najít a odhalit jejich zájmy, potřeby, okruhy a oblasti aktivit, 

které občany zajímají. 

 

 
 

16. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 

8 

5 

3 

5 

0 2 4 6 8 10 

setkávání  

hlášení rozhlasu 

vývěska obce 

zasedání zastupitelstva 

sociální sítě 



 

34 
 

 

2.2.2. Výsledky ankety – výstupy 

 

Z ankety vyplývá nesouhlas se zřízením KC, pramenící především ze špatné 

informovanosti. Nepovažuji to za nepřekonatelnou překážku, počáteční cesta k získání 

důvěry musí probíhat na všeobecně přijatelných aktivitách, jako jsou kulturní a tradiční 

akce. K tomu později lze přidávat i osvětovou činnost v dalších oblastech.  

 

2.3. Jednání se zástupci obce, místních spolků a zástupci 

cílových skupin 

 

V naší obci je spolupráce se starostou a části zastupitelů na dobré úrovni. Myslím, že 

další zastupitelé se přidají, až se přesvědčí o účelu a cílech KC. Obec poskytla 

k činnosti KC prostory. 

 

2.4. Stručné zhodnocení situace místního koordinátora pro 

cílovou skupinu na základě poznatků a zkušeností ve stávajícím 

společenství 

 

Pořádáním akcí, jako setkání u stromečku a pečení cukroví na mezigenerační setkání 

občanů obce Skřípov chci pokračovat. Podobné společenské, kulturní a sportovní akce 

budou mít zásadní vliv na rozvoj KC v obci. Na takových akcích se setkávají všechny 

potenciální cílové skupiny a právě při těchto neformálních aktivitách mohou vyplynout 

další navazující činnosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

35 
 

3. Návrhy činností komunitního centra ve Skřípově 
 

V obci Skřípov právě probíhá nastartování činnosti komunitního centra. Co se týká 

zapojení lidí do společných aktivit bude potřeba iniciovat další dění a řešení problémů v 

komunikaci s občany. Pro řešení problémů má koordinátor možnost získat pomoc 

sociálního pracovníka nebo podporu jiných poradenství, jako je například rodinné, 

občanské či pracovní právo. 

Jádrová skupina se zatím nevytvořila. Velkou úlohou bude najít vůdčí osobnost do 

budoucí jádrové skupiny. 

Činnosti komunitního centra budou potom vycházet ze zájmu členů komunity. 

 

3.1. Návrhy činnosti komunitního centra ve Skřípově 

 

(Primární a doplňkové aktivity) 

V současné době mezi aktivity konané v obci patří setkání u vánočního stromku, obecní 

ples ve spolupráci s kulturní komisí. 

 

Navrhované vedlejší aktivity budou probíhat v daleko větším rozsahu. 

 

Částečně je rozpracovaný plán akcí. 

 

Březen 

MDŽ děti zpívají maminkám a babičkám 

Vítání jara 

Duben 

 

30. 4. pálení čarodějnic 

Květen 

4. 5. sv. Florián den hasičů, ukázky práce hasičů 

Sousedské pouťové posezení, společné grilování. 

Stavění máje 

 

Červen 

1. 6. mezinárodní den dětí 

29. 6. Petrův cech pořádá dvoudenní soutěžení dětí a dospělých. 

Zahájení prázdnin pro děti. 

 

Během letních prázdnin bychom chtěli využít kulturní sál pro různé soutěže-ping-pong, 

tvořivé a výtvarné dílničky a je také možné využití kuchyně pro různé vaření a pečení. 

Pro maminky na mateřské dovolené můžeme zajistit komunitní kavárnu a pro malé děti 

vytvořit dětský koutek, aby si maminky tu kávičku mohly vypít v klidu. 

 

V rámci mezigeneračních setkání je možné společné čtení, vyprávění, doučování. 

Pro propojení spoluobčanů všech věkových kategoriích bude velmi vítaná úzká 

spolupráce s místními spolky (myslivci, rybáři hasiči) 



 

36 
 

4. Závěr 
 

Cílem komunitního centra v obci Skřípov bude stmelit občany. Přimět je, aby se sami 

aktivně zapojili do společných projektů a aby se setkávali obyvatelé všech věkových 

kategorií. 

 

Potřeba  vybudovat  komunitní centrum  vychází z toho, že v lokalitě  není  žádné  
místo, kde by se občané  obce  mohli sejít a bavit  se o věcech, které  se  týkají jich  
samých.  V letních měsících je to  jednoduché, to je  možné se  setkávat  na  
zahradách.   Ale v zimě?  Jediný  objekt je  hospoda.  Pro  děti  a  většinu  cílových  
skupin  naprosto  nevhodné.  Najít  prostor je  základem  fungování  komunitního  
centra, což  se  v naší obci  s pomocí  zastupitelstva obce  podařilo. Komunitní  centrum  
bude  otevřené  nejen pro   cílové  skupiny, ale i pro   ostatní  občany.  Tím  se  umožní  
setkávání  lidí s různými  problémy  a požadavky, zde   budou  mít  prostor  a  možnost  
vést  diskuzi,  nabídnout  si vzájemně  pomoc,  lépe  se  poznat  a  pokračovat  
v navázané  komunikaci  a  tím mohou jejich  vzájemné  vztahy  pokračovat.  Jen  
společnou  prací  a  maximálním  zapojení  lidí  se  dá  dosáhnout   dobrých  výsledků.   
Vztahy  lidí  na  vesnicích  v dřívějších  dobách, kdy  si  navzájem  pomáhali  při  práci,  
při  řešení  nečekaných  situací ale i   oslavách  veřejných i  soukromých,  mohou  být   
dobrým  vodítkem  pro   obnovení  mezilidských  vztahů  a  začleňování  menšin. 
 


